
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  

Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

Vážený pan 

V. K. 

datum narození: XXX 

XXX 

datovou schránkou XXX 

Čj.: 01.35-000029/25-0002 

Praha 22. 4. 2025 

Vyřizuje: JUDr. Milan Hoke, vedoucí odboru sekretariátu a právního ČAK 

Vaše žádost doručená dne: 6. dubna 2025 dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Oznámení o poskytnutí informace 

A. Vymezení věci 

Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo Komora) obdržela jako povinný subjekt 

prostřednictvím e-datové schránky dne 6. dubna 2025 žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI), od 

pana V. K., datum narození: XXX, trvale bytem: XXX (dále též jen žadatel). 

 

Žadatel žádal poskytnout následující informace: 

„poskytnutí souboru otázek, z něhož jsou v současné době vybírány otázky do písemné části rámci 

zkoušky zapsaného mediátora. Žádám o zveřejnění či zpřístupnění tohoto balíku otázek v plném 

rozsahu, případně o uvedení odkazu, kde jsou tyto informace veřejně dostupné.“ 

B. Věcné posouzení a právní rámec 

I. 

Dne 6. dubna 2025 doručil žadatel Komoře výše uvedené podání, kterým žádá o poskytnutí souboru 

otázek, z něhož jsou v současné době vybírány otázky do písemné části rámci zkoušky zapsaného 

mediátora. 

II. 

§ 2 odst. 1 zákona o SPI stanovuje: Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 

poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné 

celky a jejich orgány a veřejné instituce, a Komora je veřejnou institucí dle § 2 odst. 1 zákona o SPI, 

přičemž oproti „běžným“ veřejným institucím má v souladu s ustanovením § 2 odst. 5 zákona o SPI 

omezenou informační povinnost, kde toto ustanovení upřesňuje informační povinnost profesních 



  
 

2 

komor, tedy včetně Komory, když stanovuje: Profesní samosprávné komory poskytují podle tohoto 

zákona pouze informace vztahující se k výkonu veřejné správy, který jim byl svěřen zákonem. 

Ust. 2 § odst. 3 zákona o SPI stanovuje, že zákon se nevztahuje na poskytování informací o údajích 

vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, které jsou předmětem 

průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování, 

zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků 

a způsobu poskytnutí informací. 

Ust. § 2 odst. 4 zákona o SPI stanovuje, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na 

názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 

Ustanovení § 3 odst. 3 zákona o SPI stanovuje, že: Informací se pro účely tohoto zákona rozumí 

jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména 

obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu 

zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

Podle § 11b zákona o SPI může povinný subjekt odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže 

požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona. 

C. Aplikace na předmětný případ 

I. 

Komora jako povinný subjekt musela po doručení žádosti žadatele nejprve vyhodnotit, zda jeho 

žádost CELKOVĚ splňuje veškeré zákonem o SPI vyžadované znaky.  

II. 

Komora jako povinný subjekt dále šetřením zjistila, zda žádaná informace (u ní) vůbec existuje, 

a pokud ano, zda je možné ji dle právní úpravy dané zákonem o SPI a s přihlédnutím k zákonu 

č. 85/1996 Sb., o advokacii (dále též zákon o advokacii) žadateli poskytnout. 

III. 

Obecné informace pro uchazeče o vykonání zkoušky mediátora 

Parlament České republiky přijal dne 2. 5. 2012 vládní návrh zákona o mediaci a o změně některých 

zákonů (zákon o mediaci), který byl vyhlášen dne 13. 6. 2012 ve Sbírce zákonů v částce 70 pod 

číslem 202/2012 Sb. a účinnosti nabyl dne 1. 9. 2012. 

Zákon o mediaci upravuje výkon a účinky mediace prováděné zapsanými mediátory. Mediátorem 

je fyzická osoba zapsaná v seznamu mediátorů, do něhož Ministerstvo spravedlnosti ČR (dále jen 

„ministerstvo“) zapíše pouze takovou fyzickou osobu, která (mimo jiné) složí zkoušku mediátora 

(§ 16 zákona o mediaci). 

Zkoušky mediátora organizuje ministerstvo [§ 24 odst. 1 písm. a) zákona o mediaci], pro 

uchazeče z řad advokátů jsou zkoušky zajišťovány Českou advokátní komorou (§ 23 odst. 6 

zákona). 



  
 

3 

Náležitosti zkoušky mediátora (z rodinné mediace) náležitosti žádosti o vykonání zkoušky, způsob 

jmenování zkušebních komisařů a obsah a průběh zkoušek upravuje vyhláška ministerstva č. 

277/2012 Sb., o zkouškách a odměně mediátora (dále jen „vyhláška“). 

Zkouška mediátora 

Dle vyhlášky se zkouška mediátora sestává z písemné a ústní části (každá část trvá nejdéle 2 

hodiny), při níž se zjišťují odborné znalosti a dovednosti uchazečů potřebné pro výkon činnosti 

mediátora, a to z oblasti: 

1. mediace a dalších způsobů mimosoudního řešení sporů, včetně příslušné právní úpravy; 

2. mediačních technik; 

3. základních lidských práv a svobod; 

4. občanského, obchodního a pracovního práva; 

5. rodinného práva, 

6. práva na ochranu spotřebitele; 

7. občanského práva procesního; 

8. základů psychologie a sociologie. 

IV. 

Jak bylo výše uvedeno, zkoušky mediátora organizuje ministerstvo, a ačkoliv pro uchazeče z řad 

advokátů jsou zkoušky zajišťovány Českou advokátní komorou, Komora doplňuje, že také soubor 

otázek, z něhož jsou vybírány otázky do písemné části v rámci zkoušky zapsaného mediátora, jsou 

k dispozici pouze na stránkách ministerstva. Komora by mohla tedy žádost žadatele odmítnout jako 

neexistují informaci a odkázat jej se jeho žádostí na ministerstvo, nicméně v rámci dobré správy 

Česká advokátní komora jako povinný subjekt žádosti žadatele vyhovuje a oznámením z dnešního 

dne pod č. j. 01.35-000029/25-0002 mu níže poskytuje požadovanou informaci odkazem na web 

Ministerstva spravedlnosti (a kopii v příloze): 

https://mediace.justice.cz/wp-content/uploads/2023/06/Testove-otazky-k-pisemne-casti-ZK-

MEDI.pdf  

Na stránkách ministerstva jsou také k dispozici obecné informace ke zkoušce. 

https://mediace.justice.cz/zkousky-1/ 

https://mediace.justice.cz/zkousky-1/pisemna-cast-co-je-obsahem-zkousky/ 

 

Česká advokátní komora 

JUDr. Robert Němec, LL.M., v. r. 

předseda ČAK 

 

Zpracovala: Ing. Michala Zelová 

Přílohy: dle textu výše 

https://mediace.justice.cz/wp-content/uploads/2023/06/Testove-otazky-k-pisemne-casti-ZK-MEDI.pdf
https://mediace.justice.cz/wp-content/uploads/2023/06/Testove-otazky-k-pisemne-casti-ZK-MEDI.pdf
https://mediace.justice.cz/zkousky-1/
https://mediace.justice.cz/zkousky-1/pisemna-cast-co-je-obsahem-zkousky/

